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 آرمان ملــی – صدیقــه بهزادپور: 
طرح ملــی جهــاد کالا با هــدف حمایت از 
تولیدکنندگان و حذف واسطه ها آغاز به کار 
کرد. این درحالی اســت که بــه گفته رئیس 
اتاق اصناف ایران، حمایــت از کالای ایرانی و 
رونق کســب و کار از اهداف اصلی این طرح 
است اما برخی کارشناســان معتقدند چنین 
طرح هایی کارایی در حد یک مسکن داشته و  
در فضایی به دور از رقابت فقط به بدنه اقتصاد 
کشور آســیب می زند و کیفیت کالاها را در 
درازمدت تهدید می کند و علاوه بر آن فروش 
تعدادی محدود کالا در این طرح در حقیقت 
تعدی به حقوق مصرف کننده خواهد بود چرا 
که مصرف کننده را ناچــار به انتخاب کالا در 

اقتصاد بیمار خواهد کرد. 
 داروی موقت برای رفع چالش های 

تولید 
مهدی پازوکی، اقتصاددان و استاد دانشگاه 
در این بــاره به »آرمان ملــی« گفت: اجرای 
طرح های این چنینی با وجود زیرساخت بیمار 
اقتصاد تنها حکم مســکنی را دارد که شاید 
بتواند به رفع چالش هــای تولید و یا مصرف 
در کشــور بینجامد، هرچند در این حوزه هم 
اطمینان چندانی وجود ندارد که بتواند کارساز 
عمل کند. او افزود: چنانچه کالاها و خدمات 
تولید شده در کشور مطابق با استانداردهای 
لازم باشــند و نظارت کاملــی در این زمینه 
صورت گیرد نه تنها به حمایت در داخل کشور 
نیاز ندارند بلکه خواهند توانست با قدرت تمام 
به بازارهای خارجی از کشــور نیز نفوذ کنند، 
هرچند برخی از تولیدات داخلی دارای چنین 
ویژگی هایی هســتند اما انحصار چنان بر سر 
برخی تولیدات سایه انداخته است که آنها را 
ناتوان از حضور در بازار داخلی کرده است. این 
کارشــناس اقتصادی توضیح داد: حمایت از 
تولیدکننده و همچنین مصرف کننده مطلوب 
است اما وقتی در لایه های میانی اقتصاد فساد 
و رانت نفوذ کرده است امکان حضور در میدان 
را از دیگر فعالان می گیرد، راه اندازی طرح ملی 
جهاد کالا نیز نمی تواند موثر واقع شــود. این 
استاد دانشگاه بیان کرد: رقابت یکی از عناصر 
رشد اقتصادی سالم و سرعت بخشی به روند 
توسعه اقتصادی همزمان با تولید کالاهای با 
کیفیت به شمار می آید، اما در این شرایط، به 
کار بردن مفهوم رقابت غیرمنطقی است، چرا 
که فرصتی برای رقابت با محصولات با کیفیت 
بالاتر با وجود نبود تعامل با کشــورهای دیگر 
فراهم نمی شود و ایجاد چنین طرح هایی در 
حقیقــت توزیع کالاهایی اســت که فرصتی 

برای بهینه سازی کالاهای و خدمات خود در 
داخل را نمی یابند و در دایره توزیع سامانه هایی 
با رویکرد به ظاهر حمایتی قــرار می گیرند. 
پازوکی اضافه کرد: واگذاری بسیاری از پروژه ها 
و طرح هــای اقتصادی به ســازمان هایی که 
توجیه اقتصادی ندارد فقــط به اقتصاد ضربه 
می زند، برای مثال می توان به واگذاری نیروگاه 
شهدای پاکدشــت ورامین که پیش از این در 
اختیار وزارت نیرو بود به بنیاد شهید اشاره کرد 
که در حیطه واگذاری های غیرتخصصی قابل 
بررسی است هر چند هیچ اشکالی به عملکرد 
خود بنیاد شهید در راستای حمایت از حقوق 
شهیدان و افراد تحت پوشش خود وجود ندارد 
اما مطمئناً عملکرد این نیروگاه تحت نظر خودِ 

وزارت نیرو حتماً مطلوبیت بیشتری داشت. 
 بلایی جدید به تن بیمار اقتصاد 

او افزود: درباره بلایی کــه رقابتی نبودن 
تولیدات داخلی بر ســر کشور می آورد همین 
بس که به بررســی روند پیشــرفت صنعت 
خودروسازی ایران در مقایســه با کشور کره 
بپردازیم و اشــاره کنیم که زمانــی که ایران 
مشغول تولید پیکان بود کره حتی قادر به تولید 
موتور و یا دوچرخه با کیفیت نبود اما در حال 
حاضر با به روزرسانی تکنولوژی و قرارگرفتن 
در میدان رقابت با دیگر تولیدکنندگان دارای 
رتبه ســوم جهانی در این صنعت اســت در 
حالی که کیفیت تولیدات خودروســازان ما 
هرسال نسبت به ســال قبل کاهش می یابد و 
تنها راهکار موجود بــرای بهبود این وضعیت 
بازگشــایی مرزهــا و واردات و ایجاد فضای 

رقابتی و خروج از انحصار است. او معتقد است: 
پیوستن به قوانین بین المللی  لازمه تولید است 
بنابراین چگونه توقــع داریم در دایره محدود 
تولید محصولات و قراردادن آن در سامانه ای 
امید به بهبود وضعیت اقتصادی داشته باشیم 
و زمانی که خارج از نظــام بانکی بین المللی 
و قوانین جهانــی مانند FATF قــرار داریم 
نمی توانیم در میدان رقابت و تعاملات جهانی 
قرار گیریم در حالی که بایــد بدانیم اقتصاد 
ما بیمار است و این فرآیند دستاورد انحصار، 
تولید بدون رقابت و شفافیت فعالیت است و 
معتقد بر این هستیم که چون قربانی تروریسم 
هستیم همه کالاها را باید خودمان تولید کنیم 
در حالی که این از علم اقتصاد به دور اســت. 
پازوکی بیان کرد: حمایت اقتصادی واقعی با 
انتقال تکنولوژی های نوین و اتخاذ سیاســت 
های رقابتی و حمایــت از تولیدکنندگان در 
بازارهای جهانی بــه وقوع می پیونــدد نه با 
راه اندازی ســامانه هایی که مصــرف کننده 
انتخابی جز آنچه که پیش رو دارد را نمی بیند، 
هرچند همراه شــدن تولیدکنندگان داخلی 
بــا تولیدکنندگان برتر جهانــی نیز می تواند 
راهکاری مناســب برای توســعه اقتصادی و 
حمایــت از تولیدکننده و مصــرف کننده به 
شکل همزمان باشد. قاسم نوده فراهانی رئیس 
اتاق اصناف ایران در باره طرح جهاد ملی کالا 
گفت: اجرای طرح های ملــی این چنینی به 
تولیدکنندگان کمک خواهد کرد تا منابع لازم 
برای تولید، با حذف واسطه ها و از محل فروش 
کالای تولیدی خود به دست بیاورند. او افزود: 

ضرورت تلاش برای حمایت از کالای ایرانی و 
رونق کســب و کار و هرگونه برنامه اقتصادی 
درون زا و تولیدمحو و تحقق دست یافتن به این 
اهداف مستلزم توجه به نقش و کارکرد بی نظیر 
اصناف است و در باره ترویج و توسعه استفاده 
از کالای ایرانی باید گفت کــه اصناف دارای 
محوری ترین نقش نسبت به سایر سازمان ها 
و نهادها هستند و بدون توجه به نقش اصناف 
و اهمیت این گروه اقتصادی موثر، نمی توان 
اقدام مؤثری در راســتای حمایــت از کالای 
ایرانی را به انجام رساند. این مقام مسئول ادامه 
داد: طرح ملی جهاد کالا باعث می شود مبلغی 
که از طریق بانک ها توزیع می شــود به حوزه 
تولید بازگردد و تولید رونق پیدا کند. نکته ای 
که باید به آن توجه داشت جهادی بودن این 
رویداد اســت و باید این روند ادامه دار باشد تا 

نتیجه آن مشخص شود. 
 اختصاص کارت اعتباری خرید کالا 

مهدی کریمی رئیس شــورای جهاد کالا 
در همین رابطه با اشاره به اهداف طرح جهاد 
کالا گفت: هدف ما از اجرای این طرح، تسهیل 
در فرآیند خرید لوازم خانگی ایرانی با قیمت 
مناسب و شرایط اقساط مناســب بود که به 
لطف خدا امروز این مهم محقق شد. او افزود: 
در این طرح، حذف واسطه ها و واریز مستقیم 
منابع مالی به حساب تولیدکننده لوازم خانگی 
ایرانی اولویت مجموعه جهــاد کالا بوده تا به 
این واســطه، مصرف کننده نهایی با کمترین 
هزینــه بتواند کالای مورد نیــاز خود را تهیه 
کند. کریمی در ادامه بیان کرد: در این طرح 
دولت و بانک ها همراهی لازم را داشته اند و به 
زودی در تمامی 32 اســتان کشور، این طرح 
اجرایی خواهد شــد همچنین طــرح جهاد 
کالا در ابتدای راه اســت و تا این لحظه حدود 
50 هزار میلیــارد از طریق بانک های مختلف 
تامین منابع شده اســت. به همت مجموعه 
جهاد کالا قصد داریم در ســال 1402 میزان 
منابع را به صد هزار میلیارد تومان برســانیم. 
او توضیح داد: متقاضیان می توانند برای خرید 
به نمایشگاه یا مراکز عرضه محصولات ایرانی 
مراجعه و نســبت به خریــد کالای مورد نیاز 
خود اقدام کننــد. متقاضی باید بــا مراجعه 
 به ســامانه جهــاد کالا بــه آدرس اینترنتی

 jahadkala. ir مراجعه و گزینه ثبت طرح 
ملی را انتخاب و ثبت نام کنند بعد از ثبت نام 5 
بانک برای پرداخت کارت اعتباری به متقاضی 
معرفی می شوند که فرد می تواند با مراجعه به 
هر یک از بانک ها مــدارک لازم را بارگذاری و 

نسبت به خرید اقدام کند.

  بازار سرمایـــه
 ریزش ۳ هزار واحدی شاخص 

کل در یک هفته
 شــاخص کل در این هفته ریزش خفیف 
3 هزار واحدی را تجربه کرد. به گزارش  مهر، 
بازار سرمایه در این هفته با نوسان منفی 3 هزار 
واحدی مواجه شد و از یک میلیون و 413 هزار 
واحد در ابتدای هفته به یــک میلیون و 410 

هزار واحد در انتهای هفته رسید.
 سقوط ۲۰ هزار واحدی شاخص کل 

بورس
شــاخص کل بورس در انتهــای معاملات 
روز شــنبه با ریزش 20 هزار و 420 واحدی 
به جایــگاه یک میلیــون و 3۹3 هزار واحدی 
رســیده و حمایت بســیار مهم یک میلیون و 
400 را از دســت داد. نمادهای فولاد، شبندر، 
شستا، شتران، شپدیس بیشترین تأثیر منفی 
را بر شــاخص کل از خود بر جای گذاشتند، با 
افزایش ریسک ها و اغتشاشات در چهارشنبه 
هفته گذشته بازار ســرمایه در معاملات امروز 
هیجانی رفتار کرده و امــروز بیش از 20 هزار 
واحد ســقوط کرد.در پایــان معاملات دیروز 
3۸1 نماد منفی، 5۶ نمــاد صف فروش، 13۶ 
نماد مثبت و 5۶ نماد صف خرید بودند، ارزش 
معاملات خرد نســبت به چهارشنبه افزایشی 
بوده و به محدوده 3,500 میلیارد تومان رسید، 
البته نسبت به دو هفته به شدت صعودی بازار 
سرمایه روند کاهشی و نوسانی را نشان می دهد.

 بازگشت امید به بورس
شاخص کل بورس در انتهای معاملات روز 
یکشنبه با رشد 11 هزار و 500 واحدی توانست 
جایگاه یک میلیون و 400 هزار را پس گرفته و 
به شاخص یک میلیون و 404 هزار واحد برسد، 
در معاملات روز چهارشنبه نمادهای متوسط و 
کوچک وضعیت بهتری نسبت به شاخص سازها 
داشــتند، همچون روزهای گذشته نمادهای 
فولاد، فملی، شــتران، خساپا، خودرو، شبندر 
و شپنا بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل 
بورس داشته و نمادهای کالا، خگستر و خساپا 
از پرتراکنش هــای بازار امــروز بودند. ارزش 
معاملات خرد 3,535 میلیــارد تومان بوده، 
354 نماد مثبت، ۷3 نمــاد مثبت، 153 نماد 
منفی و 2۹ نماد صف فروش بودند، برآیند ورود 
و خروج پول هوشــمند به میزان مثبت 2۶0 
میلیارد تومان بوده که نشان از بازگشت امید به 

بازار سرمایه در روز یکشنبه است.
 رشد بورس در روز خاکستری بازار 

سرمایه
شاخص کل در پایان معاملات روز دوشنبه 
با رشــد 443۷ واحدی به جایگاه یک میلیون 
و 40۹ هــزار واحد رســید، نمادهای خودرو، 
ومعادن، شستا و وبانک بیشترین تأثیر مثبت 
را بر شاخص کل بورس داشته و نمادهای کالا، 
خگســتر و خســاپا نمادهای پرتراکنش بازار 
بودند.ارزش معاملات خــرد بورس به 3,۶5۹ 
میلیارد تومان رسیده و ۶۷ نماد در صف خرید 
بــه ارزش 13۷ میلیارد تومــان و 2۹ نماد در 
وضعیت صف فروش بــه ارزش 1۸۶ میلیارد 
تومان بودند. برآیند ورود پول هوشمند دیروز 
بیش از 4 هزار میلیــارد تومان بــود. بازار به 
علت تغییرات مدیریتی در رأس آن به صورت 
خاکســتری بوده و با خبرهای عجیبی درباره 

تغییر ریاست سازمان بورس همراه شد.
 ریزش ۹۳۹ واحدی شــاخص کل 

بورس
شاخص کل روز سه شنبه با ریزش ۹3۹ 
واحدی در جایگاه یک میلیون و 40۷ هزار 
واحد قرار گرفت، شاخص هم وزن اما رشد 
1000 واحدی را تجربه کرد، ارزش معاملات 
خرد در معاملات به 3,22۸ میلیارد تومان 
رســید، برای دومیــن روز برآینــد ورود و 
خروج پول هوشمند مثبت بوده و به مثبت 
140 میلیارد تومان رسید، در معاملات روز 
گذشــته 2۸۸ نماد مثبــت، ۶0 نماد صف 
خرید، 255 نمــاد منفــی و 2۶ نماد صف 

فروش بودند.
 جابه جایــی لیدرهــای بورس از 

خودرویی به بانکی
شــاخص کل در انتهــای معاملات روز 
چهارشنبه با رشد 2533 واحدی به جایگاه 
یک میلیــون و 410 هزار واحد رســید، اما 
نکته ای کــه در معاملات امــروز مهم بوده، 
جابه جایی تاثیرگذاران مثبت بر شــاخص 
کل است که بعد از مدت ها نمادهایی از گروه 
بانکی بیشترین تأثیر را بر معاملات گذاشتند. 
نمادهای وبانک، وبملت، حکشتی، وتجارت 
بیشترین تأثیر مثبت و نماد فولاد بیشترین 
تأثیر منفی را بر شاخص کل بورس از خود بر 
جای گذاشتند. خودرویی ها نیز در معاملات 
روز گذشــته منفی بودند و تأثیــر منفی بر 
شاخص کل از خود بر جای گذاشتند. ارزش 
معاملات خرد 3,153 میلیارد تومان بوده که 
نسبت به دیروز با کاهش مواجه شده اما این 
کاهش قدری طبیعی بود زیرا تاثیرگذاران 
بازار ، نمادهای متوسط و کوچک بازار سرمایه 
بودند، نکته منفی معاملات دیروز منفی شدن 
برآیند ورود و خروج پول هوشمند بوده که به 

منفی 1۸4 میلیارد تومان رسید.
 بورس برای صعود کف سازی کرد؟

بورس در یک هفته اخیر در ابتدای هفته 
یک ریزش ســهمگین و ســخت 20 هزار 
واحدی را انجام داده و بــه یک باره حمایت 
یک میلیون و 400 هزار واحد را از دست داده 
و همه فعالان بازار سرمایه را به ادامه نوسان 
مطمئن کرد، اما یک باره در روز بعد توانست 
با رشد 11 هزار واحدی بخشی از آن ریزش را 
جبران کرده و امیدها برای صعود باقی بماند.

خود روارزسکه و طلابــازار
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قیمت د ر بازار آزاد  )به تومان( بـــازار

 اخبار کوتـــاه
 سود سهام عدالت دو برابر می شود

 رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: امسال با تدبیری که 
وزیر اقتصاد و شــورای عالی بورس داشتند در دو مرحله سود 
سهام عدالت واریز می شود که پیش بینی می شود ارقام آن دو 
برابر سال گذشته باشــد. به گزارش مهر قربانزاده اظهار کرد، 
در سه نشســتی که با حضور فعالان بخش خصوصی صنعت 
و اساتید دانشگاه برگزار شــد در چند حوزه نکاتی بیان شد. 
وی افزود: حوزه نخست، مربوط به نحوه مداخله دولت بود که 
دولت در جایگاه تنظیم گری چــه ورود و ظهوری دارد، حوزه 
دوم مبحث اهلیت ســنجی و صلاحیت خریداران بود و حوزه 
سوم بحث باز شــدن قفل ســهامداری این خودروسازان بود 
که با توجه به سهام چرخشی و تودلی که هر دو شرکت دارند 
حتما برای اینکه کارایی و بهره وری بیشتر شود و مداخله دولت 
کاهش و به صفر نزدیک شود لازم اســت حتماً واگذار شود. 
رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: همچنین در خصوص 
قیمت گذاری این دو خودروســاز حتماً باید تا انتهای سال به 
سمتی برویم که شاهد شــیب نزولی باشیم و به تدریج شاهد 
کاهش قیمت گذاری در مورد قیمت خودروهای پرتیراژ باشیم. 
قربانزاده ادامه داد: در حال حاضر زیان انباشته خودروسازان 
بین 130 تا 150 هزار میلیارد تومان اســت که در نتیجه این 
اقدامات عملا خودروسازان از زیان خارج می شوند و به سمتی 
خواهیم رفت که جذابیت برای سهام ایجاد خواهد شدمعاون 
وزیر اقتصاد بیان کرد: البته ســهم دولــت در ایران خودرو 5 
درصد و در سایپا 1۷ درصد است که ملاک نیست بلکه باید نگاه 
جامع تری به این داشت و زیرمجموعه های کل این دو شرکت به 
نحوی واگذار شود که هم نقدینگی داخل شرکت بیاید و همین 
شرکت ها به بهره وری و کارایی برسند. وی ادامه داد: جلسات 
نهایی بین وزارت اقتصاد و وزارت صمت تشکیل می شود و یک 
سند مشترکی را به صورت شــفاف اعلام می کنند تا تعهدی 
برای دولت سیزدهم در حوزه خودروسازها و شرکت های ایران 
خودرو و سایپا باشد و پس از کشاکشــی سالیان طولانی که 
درباره واگذاری این دو خودروساز داشــتیم از این پس اقدام 

عملی را شاهد باشیم. 

افزایش قیمت دلار با قیمت گذاری کاذب
 رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بــزرگ از برخورد با 
اتاق های قیمت گذاری کاذب، معاملات صوری و خالی فروشی 
ارز کرده بودنــد، خبر داد. به گزارش مهر، ســرهنگ هدایت 
بهرامی با اشاره به اقدامات پلیس امنیت اقتصادی در برخورد 
با دلالان ارز در روزهای اخیر گفت: با توجه به التهابات اخیر در 
جامعه و اغتشاشات پیش آمده و همچنین تبلیغات رسانه های 
معاند برای ایجاد التهاب در بازار و دیگر مؤلفه های اقتصادی و 
سیاسی، شاهد بروز برخی التهابات در بازار ارز بودیم. البته با 
توجه به اینکه ما پیش بینی کرده بودیم که دشمن حتماً در بازار 
و موضوعات اقتصادی ورود خواهد کرد، یکسری تمهیدات را 
اتخاذ کرده و برنامه ریزی هایی را از قبل انجام داده بودیم که با 
این موارد برخورد کنیم. رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران 
بزرگ به اقدامات این افراد برای اخلال در بازار ارز اشاره کرد و 
گفت: این افراد برای اخلال در بازار ارز اقدام به ایجاد اتاق های 
قیمت گذاری کاذب، خالی فروش و انجــام معاملات صوری 
کرده بودند و از ایــن طریق موجب افزایش قیمت ارز شــده 
بودند. همان طور که می دانید بــار روانی افزایش قیمت ارز در 
معیشت مردم و قیمت دیگر کالاها نیز اثرگذار است و در همین 
راستا نیز پلیس امنیت اقتصادی به سرعت با هماهنگی دیگر 
دستگاه ها وارد عمل شده و با سودجویان و اخلالگران برخورد 
کرد. بهرامی اقدامات انجام شده از سوی پلیس امنیت اقتصادی 
تهران بزرگ را در کاهش قیمت ارز اثرگذار توصیف کرد و گفت: 
طی دوهفته اخیر با اقدامات انجام شده ازسوی همکاران من 
در پلیس امنیت اقتصــادی، با اتاق های معامــلات فردایی و 
قیمت گذاری های صورتی و کاذب برخورد شد. ماموران پلیس 
امنیت اقتصادی تهران بزرگ با اجرای ۹ مرحله طرح عملیاتی 
برای برخورد با اخلالگران بازار ارز اقدام به تشکیل 34 پرونده 
قضائی کرده و ۶3 متهم را که در میان آنان افراد دانه درشت نیز 

قرار دارند، شناسایی و بازداشت کردند. 

 افزایش استقبال جویندگان کار 
از یارانه دستمزد

 تازه ترین گزارش عملکرد یارانه دستمزد، از افزایش تعداد 
داوطلبــان جویای کار و اســتقبال کارفرمایــان از این طرح 
حکایت دارد. به گزارش ایسنا، وزارت کار طرح یارانه دستمزد 
را با هدف کاهش هزینه های اشــتغال نیروی کار جدید برای 
کارفرما و به منظور پایداری و توسعه تولید و اشتغال، افزایش 
فرصت های شــغلی در بازار کار و حمایت از بنگاه های بخش 
تعاونی و خصوصــی دنبال می کند. به اعتقاد کارشناســان و 
فعالان اقتصادی، اجرای این طرح موثر موجب رونق بازار کار 
و اشــتغالزایی برای جویندگان کار در کشور می شود. جامعه 
هدف این طرح شامل شغل اولی ها، فارغ التحصیلان و جوانان 
بیکار جویای کار در مناطق محروم و کم برخوردار از اشتغال و 
همچنین بنگاه  های اقتصادی رسمی فعال در شهرستان های 
کم برخوردار اســت و به موجب آن 30 درصد مبلغ دستمزد 
نیروی کاربه صورت یارانه از طرف دولت و به مدت یک ســال 
به کارفرمایانی پرداخت می شود که نیروی کار شغل اولی را در 
بنگاه جذب کنند. تازه ترین نتایج گزارش عملکرد طرح یارانه 
دســتمزد از افزایش تعداد داوطلبان و اســتقبال کارفرمایان 
از این طرح حکایت دارد، به نحوی که طبــق آمار وزارت کار 
تاکنون 3۹ هــزار و 22۹ نفر از متقاضیــان کار در این طرح 
ثبت نام کرده اند که از این تعداد 33 هزار و 555 نفر موفق به 
انعقاد قرارداد کار شده و به بازار کار راه یافته اند. ۶۸23 کارفرما 
نیز در این طرح مشارکت کرده اند که آمارها از افزایش تعداد 
بنگاه های پذیرنده نسبت به دوماه قبل حکایت دارد. به موجب 
این گزارش، خوزستان بیش ترین تعداد جویندگان کار ثبت نام 
کرده و جذب شده و همچنین بیش ترین کارفرمای مشارکت 
کننده را به خود اختصاص داده است. داوطلبان متقاضی کار 
جهت بهره مندی از این طرح باید مــدرک تحصیلی دیپلم و 
بالاتر داشته باشند و ســن آنها از 3۷ سال تمام بیشتر نباشد؛ 
شرط ســنی برای زنان سرپرســت خانار جوینده کار نیز تا 
سقف 45 سال تعیین شده است. به گزارش ایسنا، داوطلبان و 
کارفرمایان به منظور بهره مندی از مزایای این طرح می توانند به 
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»آرمان ملی« به بررسی مزایا و معایب طرح ملی جهاد کالا در کشور می پردازد؛ 

تولید در فضای غیر رقابتــــی
 کارشناس اقتصادی: اگر کالاها و خدمات تولید شده در کشور مطابق با استانداردهای لازم باشند نه تنها به حمایت در داخل کشور نیاز ندارند بلکه خواهند توانست با قدرت تمام به 

بازارهای خارجی از کشور نیز نفوذ کنند اما انحصار چنان بر سر برخی تولیدات سایه انداخته است که آنها را ناتوان از حضور در بازار داخلی کرده است.

  در تاریخ 1401/0۸/2۸ مطلبی با عنوان »فروش به سبک 
احمدی نژاد« در روزنامه آرمان ملی چاپ شــد که براساس 
بخش درآمدی لایحه بودجه ســال 1401 و موافقت با این 
لایحه که به دولت اجازه داده می شــود از طریق شرکت ملی 
نفت ایران نسبت به تحویل نفت خام و میعانات گازی صادراتی 
به اشخاص معرفی شده توسط دستگاه های اجرایی اقدام شود 
در این متن منظور نویسنده بر این بود که اجرایی شدن این 
طرح مشــکلات زیادی در حوزه انرژی می تواند به بار آورد و 
کارشناســان هم با این تبصره مخالفت کردند و معتقدند که 
اجرای این طرح بر ایجاد رانت و ظهور بابک زنجانی ها حکایت 
از این دارد که دولت همچنان اجرای طرح و مصوبات خود را 
بدون رایزنی با کارشناسان امر به سرعت اجرا و تبدیل به قانون 
می کند در حالی که پیش از این خروج از انحصار فروش نفت 
توسط شرکت ملی نفت در زمان احمدی نژاد، تبعات منفی 
بسیاری به بار آورد اما وزارت نفت در این خصوص جوابیه ای 

ارسال کرده است که به شرح ذیل است. 
1-  مطابق قانون بودجه 1401 مصوب مجلس شــورای 
اسلامی، بر اســاس جزء )1( بند )ز( تبصره 1۹ دستگاه های 
اجرایی دارای اعتبار اجازه دارند از طریق شــرکت ملی نفت 
ایران نسبت به فروش نفت خام و میعانات گازی اقدام کنند که 
در راستای اجرای قانون مصوب مجلس، آیین نامه اجرایی آن 
نیز 1۸ آبان ماه از سوی معاون اول رئیس جمهوری ابلاغ شد. 

2-  این قانون و آیین نامه اجرایی آن در راستای استفاده 
حداکثری از ظرفیت فروش و تهاتر نفت برای ساخت مسکن، 
احداث جاده و ریل و دیگر سرمایه گذاری های بزرگ مورد نیاز 

کشور تصویب و ابلاغ شده است. 
3-  براســاس این آیین نامه دســتگاه های اجرایی دارای 

اعتبار برای فروش نفت، باید در مرحله نخســت از ســازمان 
برنامه و بودجه کشور تخصیص دریافت و آن را به وزارت نفت 
ارائه دهند، همچنین دستگاه های اجرایی همزمان با این اقدام 
باید یک شرکت بازرگانی معتبر و فعال در حوزه تجارت نفت، 
فرآورده های نفتی و پتروشیمی را به وزارت نفت معرفی کنند. 
 4-  وزارت نفت پس از معرفی شــرکت بازرگانی معرفی 
شده که اشخاص حقوقی هستند اقدام به ارزیابی آنها می کند، 
شرکت بازرگانی معرفی شــده باید دارای سابقه فعالیت در 
بخش تجارت نفت، فرآورده های نفتی و پتروشــیمی باشد، 
ضمن اینکه برای دریافت نفت باید ضمانت نامه معتبر بانکی 
به شرکت ملی نفت ایران ارائه دهد که در صورت تسویه نشدن 
بهای محوله¬ها، این ضمانت نامه¬هــا در عوض آن ضبط 

خواهند شد. 
 5-  شرکت ملی نفت ایران برای فروش نفت به شرکت های 
بازرگانی ضمانت نامه بانکی از بانک های معتبر داخلی که مورد 
تأیید شورای عالی امنیت ملی هستند، دریافت می کند. این 
ســازوکارها در مجموع برای این طراحی شده اند که جلوی 
هر نوع سوءاســتفاده، رانت یا موارد این چنینی گرفته شود 
و طبعا طرح موضوعاتی مانند ظهــور بابک زنجانی و امثال با 
توجه به چارچوب های محکم قانون مجلس و ابلاغیه دولت، 

بلاوجه است. 
 ۶-  شرکت هایی که با آنها قرارداد فروش نفت امضا می شود 
مجاز به فروش نفت به مشــتریان کنونی نفت ایران نیستند، 
این شرکت ها در شــرایطی می توانند نفت برداشت کنند که 

بازارهای صادراتی جدید پیدا کنند. 
۷-  مسیر فروش نفت شرکت های بازرگانی از زمان تحویل 
نفت تا رسیدن به مقصد برای مختل نشدن بازار فعلی فروش 

نفت ایران تحت کنترل خواهد بود. 
 ۸- بــرای پرداخت ارز حاصــل از فروش نفت از ســوی 
شرکت های بازرگانی، خریدار باید پول آن را به حساب بانک 
مرکزی ایران واریز کند و بانــک مرکزی این پول را تبدیل به 
ریال کرده و در اختیار خزانه داری کل کشور قرار می دهد. در 
واقع برداشت کنندگان نفت متعهد می شــوند ارز حاصل از 

فروش نفت را به حساب بانک مرکزی واریز کنند. 
۹-  شــرکت ملی نفت ایران در صورت هرگونه تخطی از 
سوی شــرکت های بازرگانی ضمانت های اخذ شده را به اجرا 
می گذارد. در عین حال وزارت نفت در تلاش برای استفاده از 
تمام ظرفیت ها برای فروش نفت است و فروش حتی یک بشکه 
نفت بیشتر را در شرایط تحریمی غنیمت می داند و از این رو از 

همه فعالان توانمند در تجارت نفت حمایت می کند. 
10-  به نظر می رسد بعضی رسانه ها بدون دقت به محتوای 
آیین نامه دولت درباره فروش نفت به اشــخاص »حقوقی« 
وابسته به دستگاه های اجرایی مورد نظر قانون، از آن به فروش 
نفت به اشخاص »حقیقی« تعبیر کرده اند که ناگفته پیداست 
که این تعبیر تا چه حد با واقعیت تناقــض دارد. یعنی عملا 
خود قانون، محتوای آیین نامه و شیوه اجرای آن کاملا مورد 
بی توجهی قرار گرفته و صرفا از روی عنوان درباره آن گزارش 

نوشته شده و اظهارنظر شده است. 
11-  نباید از یاد برد که شــیوه فروش نفت به اشــخاص 
حقوقی مورد تایید دســتگاه ها کم و بیش و بسته به شدت و 
ضعف تحریم ها در سال های پس از تحریم در همه دولت ها از 
جمله دولت های دهم تا دوازدهم وجود داشته و قانون و آیین 
نامه فعلی برای ضابطه مند کردن بیشتر و تدقیق چارچوب ها و 

کاربردی کردن آن طراحی، تصویب و ابلاغ شده است. 

تهاتر نفت برای سرمایه گذاری های بزرگ
جـوابیـه 


